Quæritur 2º quid sentiendum sit de iis hominibus qui in Quadragesima tantum confiteri volunt, et quotannis eadem referunt peccata mortalia.

R. Ex modo dictis hi homines judicandi sunt : vel

cum eodem pravo habitu sine ulla emendatione redeunt, et tunc, post aliqua tentamina, differri debent donec signis sufficientibus ostendant se melius esse dispositos; vel in eis apparent emendationis signa, quibus prudenter judicatur eodem vere esse contritos, v. g., minus frequenter relapsi sunt, diutius post absolutionem perseverarunt, majores conatus adhibuerunt, extraordinariis temptationibus objecti sunt, etc.: et absolvit debent, modo sincere afflirmit se firmum habere propositum amplius non peccandi. Conandum est tamen ut ad sacrum tribunal saepius accedant; frequens enim confessio efficacius est medium quo hujusmodi peccatores corrigantur. Verumtamen absolutio ipsis denegari non posset, præcise quia semel tantum in anno confiteri volunt.

Queritur 3º quandonam confessiones recidivorum iteranda sint.

R. Confessiones recidivorum judicandæ sunt validæ vel nullæ ex modo quo relapsus contigerunt; si nulli aut fere nulli adhibiti sunt conatus, reputari debent nullæ atque iteranda sint. Validæ, e contra, judicantur si peccatores, adhibitis mediis sibi indicatis, saltem aliquando perseveraverint, et ex fragilitate vel ex mutatione propositi relapsi sint, quod ex adjunctis prudenter aestimatur. Iteratio autem confessionum non leviter præscribenda est, ne sacramentum reddatur nimis onerosum.

SECTIO QUINTA. — De agendi ratione confessarii erga eos qui peccata sua negant.

Vel confessarius cognoscit peccata a pœnitente negata per alterius confessionem, vel per viam naturalem.

In priori casu *S. Ligorius* dicit, l. 6, n. 631, cum quibusdam aliis, absolutionem non esse concedendam, sed voce submissa aliquid orandum ad negationem ejus occultandam, et sic dimittendum esse pœnitentem; alii vero contendunt absolutionem negari non posse, quia confessarius notitia per confessionem alterius obtenta nullo modo uti potest. Ita *Billuart* et alii non pauci, quibus assentimus.

In posteriori casu, id est, si confessarius peccata sui pœnitentis via naturali certo cognoscat, v. g., quia illum vidi furantem, turpia facientem, audivit blasphemantem, etc., eum diligenter interrogatum et haec peccata semper negantem absolvire non debet, ut pote certo indispositum, nisi forte prudens adsit dubium an alteri confessus fuerit, aut justam habeat rationem ea retinendi peccata. Ita *Layman*, *Suarez*, card. *de Lugo*, *Concina*, *Billuart*, *S. Ligorius* et generaliter alii. Si vero ex suspicione tantum vel ex aliorum relatione confessarius id sciat, communiter docent theologi pœnitentem, post diligentem interrogationem, absolvendum esse, quia præsumi potest illum tale peccatum fuisse oblitum, vel alteri confessum, vel habere justam rationem illud tacendi, vel relatores fuisse deceptos; regula enim generalis est, ut docet *S. Th.*, Quodlib. 1, art. 12, credendum esse pœnitenti contra se et pro se dicenti: unde confessarius, post diligentem causæ instructionem, judicare tenetur secundum allegata. Si a pœnitente decipiatur, non peccabit eum absolvendo; graviter e contra peccaret si, ob presumptionem malæ fidei, absolutionem injuste ei denegaret.

Attamen si, omniibus perpensis, ex aliorum relationibus certo judicaret pœnitentem peccata quæ obstinate negat vere commisisse et alteri non fuisse confessum, eum absolvire non deberet, quia illum videret certo indispositum.

SECTIO SEXTA. — De agendi ratione confessarii erga moribundos.

Nullum est dubium quin sacerdos ad moribundum vocatus, vel ad eum ex officio accedens, ut pastor vel ejus vices gerens, vehementi zelo curare debeat illum ad tremenda Dei iudicia præparare et Christo lucrifacere.

Inter moribundos, alii sunt recte dispositi, alii dubii, alii sunt ignari, alii scandalosi et alii sensibus destituti.

1º Qui recte sunt dispositi, semper absolvit debent, ut patet: recte autem reputantur dispositi qui male quidem vixerunt, sed peccata sua agnoscunt et confitentur, de

illis dolentes ac promittentes se talia nunquam admisuros.

2º Qui dubias tantum habent dispositions et etiam improbables, modo non sint evidenter nullæ, absolvī debent, quia sacramenta sunt propter homines, non vero homines propter sacramenta : in extremitate igitur melius est sacramentum profanationi exponere, quam permettere salutem hominis periclitari. *Ita omnes.* Verum qui peccato suo obstinate adhærent, vel obligationibus certis, v. g., restituendi, se reconciliandi, concubinam ejicendi, etc., satisfacere nolunt, absolvī non possunt.

3º Qui necessaria necessitate medii ignorant, statim erudiendi sunt, vel saltem mysteriis dilucide eis propo-sitis, curandum est ut actum fidei eliciant, et apud interrogationibus obtinendum ut præteritas confessiones quantum possunt iterent.

4º Si agatur de peccatore scandaloso, v. g., bona aliena retinente, in concubinatu vel in matrimonio tantum ci-vili vivente, ad enormes usuras commodante, etc., communiter audiri non debet, nisi prius emendationem et debitam satisfactionem promiserit : nam timendum est ne præscriptis confessarii obtemperare nolit, ut frequen-tius contingit: si semel in confessione auditus fuerit, confessarius sigillo obstrictus sufficienti libertate non pollebit, et ultima sacramenta indigno ministrare co-getur. Hoc autem incommodum vitabit, moribundo de hujusmodi peccatis exterius loquendo. Ergo.

Dicimus *communiter*, quia fieri potest ut prudentia sua-deat, habita ratione circumstantiarum, immediatam confessionis auditionem, et talis actus pœnitentis sufficiens appareat scandali reparatio, præsertim si periculum mortis urgeat.

5º Major difficultas est quoad eos qui sensibus desti-tuantur. In quatuor autem classes dividi possunt; alii signa contritionis dederunt antequam sensibus orbarentur et sacramentum petierunt; alii nulla signa contritionis dederunt, sed christiane vivebant; alii in peccato certe vivebant et nullis indicis ostenderunt se dolere de præ-

ritis, et alii in actu peccati usum rationis amiserunt.

Certum est 1º eos qui sacramentum petierunt vel signa contritionis exhibuerunt absolvendos esse, licet peccata sua nullo modo confiteri possint, idque constat concil. Arausicanus I, Carthag. IV, auctoritate S. Leonis papæ, Ritualis Romani et fere omnium theologorum. *Ita ex-presse Bened. XIV, de Synodo dicec., l. 7, c. 15, n. 8.*

Communis olim sententia theologorum fuit absolu-tionem negandam esse iis qui repentina casu oppressi, cognitionem amittunt, etiamsi christiane vixissent, si nulla dent signa contritionis, propter defectum materiae sensibilis sacramenti, scilicet contritionis et confessionis. Ita, inter alios, card. *de Lugo, Suarez, Layman, Natalis Alexander, Pontas*, etc. Contra hanc opinionem fortiter insurrexit P. *Morinus*, l. 10, cap. 10, contenditque abso-lutionem in eo casu impertiendam esse. Multocommunius theologi eamdem sententiam nunc tuentur, et sequenti-bus innituntur rationibus. 1º Auctoritate S. Aug., qui, l. 1 de Adult. conjug., c. 28 (t. vi, col. 404), docet Baptis-mum conferendum esse catechumenis sensibus destitu-tis, et deinde addit : « Quæ autem Baptismatis, eadem » reconciliationis est causa, si forte pœnitentem finienda » vitæ periculum præoccupaverit. Nec ipsos enim ex » hac vita sine arrha suæ pacis exire velle debet mater » Ecclesia. 2º *Ratione.* Defectus materiae sensibilis est solum fundamentum quo nituntur adversarii ; sed dici potest vitam christianam anteactam, quamdam esse spe-ciem confessionis vel saltem petitionis sacramenti in ex-tremis ; aliunde, fieri potest ut ægrotus nonnullis signis a confessario non perceptis, v. g., suspiriis, motibus aliqui-jus partis corporis, etc., conetur manifestare se absolutio-nem desiderare ; et insuper non omnino certum est actus pœnitentis esse materiam sacramenti Pœnitentiae. Datur ergo locus dubitandi an existat materia sufficiens : porro tale dubium, etiam tenue, sufficit ut in extremis abso-lutio conferatur : ergo. *Ita, cum multis aliis, Juénin, Tournely, P. Antoine, Billuart, Collet, Dens, S. Ligo-rius, etc. Bened. XIV eamdem sententiam longius refert*

eamque approbare videtur, de Synodo diœc., lib. 7, cap. 15, n. 11.

Hinc pariter absolvendus est vir ignotus apud quem indicia catholicitatis inveniuntur, ut liber orationis, corona precatoria, etc. Imo, in regione catholica, eum absolveremus qui nulla hujusmodi haberet signa, quia probabile est eum esse catholicum; secus ageremus in regione omnino hæretica vel infideli, propter rationem oppositam; dici namque non potest hæreticum aut infidelem habitualiter dispositum esse ad cupiendum absolutionem, et fortasse aliquo signo eam postulare. Ergo.